УИД 78RS0012-01-2025-004336-72

Дело №1-309/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 12 ноября 2025 года

Ленинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Эйжвертиной И.Г., 

при секретаре Кочканян Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Бирюкова Р.И., представившего удостоверение №11358 и ордер 2366236 от 13.10.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

...> ранее не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признает доказанным, что ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

он, в нарушение требований п.п. 20-43 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона Российской Федерации №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в неустановленное время, но не ранее 00 часов 00 минут 17.12.2024 года он (ФИО2), находясь по месту жительства в 

<

адрес> со своего аккаунта в приложении «Единый портал государственных услуг Российской Федерации», установленного в его мобильном телефоне, умышленно, заведомо не намереваясь предоставлять фактическое место пребывания иностранному гражданину, и зная заведомо, что данный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, отразил факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> посредством внесения ложных сведений в электронное заявление № №, и вместе со сканами других документов направил через приложение «Единый портал государственных услуг Российской Федерации» в отдел по вопросам миграции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес> которое 17.12.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут было принято и введено в ППО «Территория», в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществив его незаконное пребывание на территории Российской Федерации;

он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

он, в нарушение требований п.п. 20-43 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона Российской Федерации №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в 23 часа 10 минут 18.12.2024 года он, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, со своего аккаунта в приложении «Единый портал государственных услуг Российской Федерации», установленного в его мобильном телефоне, умышленно, заведомо не намереваясь предоставлять фактическое место пребывания иностранному гражданину, и зная заведомо, что данный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, отразил факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, посредством внесения ложных сведений в электронное заявление №№, и вместе со сканами других документов направил через приложение «Единый портал государственных услуг Российской Федерации» в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое 19.12.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут было принято и введено в ППО «Территория», в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан И.И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществив его незаконное пребывание на территории Российской Федерации;

он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

он, в нарушение требований п.п. 20-43 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона Российской Федерации №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в 15 часов 19 минут 01.04.2025 года он, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, со своего аккаунта в приложении «Единый портал государственных услуг Российской Федерации», установленного в его мобильном телефоне, умышленно, заведомо не намереваясь предоставлять фактическое место пребывания иностранному гражданину, и зная заведомо, что данный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, отразил факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, посредством внесения ложных сведений в электронное заявление №, и вместе со сканами других документов направил через приложение «Единый портал государственных услуг Российской Федерации» в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое 01.04.2025 года в период времени с 15 часов 19 минут по 17 часов 00 минут было принято и введено в ППО «Территория», в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществив его незаконное пребывание на территории Российской Федерации;

он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

он, в нарушение требований п.п. 20-43 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона Российской Федерации №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в 17 часов 27 минут 04.04.2025 года он, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, со своего аккаунта в приложении «Единый портал государственных услуг Российской Федерации», установленного в его мобильном телефоне, умышленно, заведомо не намереваясь предоставлять фактическое место пребывания иностранному гражданину, и зная заведомо, что данный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, отразил факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> посредством внесения ложных сведений в электронное заявление №, и вместе со сканами других документов направил через приложение «Единый портал государственных услуг Российской Федерации» в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое 04.04.2025 года в период времени с 17 часов 27 минут по 18 часов 00 минут было принято и введено в ППО «Территория», в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет иностранного гражданина - гражданина Республики Таджикистан Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществив его незаконное пребывание на территории Российской Федерации;

он же (ФИО2) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

он, в нарушение требований п.п. 20-43 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст.ст. 20-22 Федерального закона Российской Федерации № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, фиктивно поставил на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: в 19 часов 26 минут 06.04.2025 года он, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, со своего аккаунта в приложении «Единый портал государственных услуг Российской Федерации», установленного в его мобильном телефоне, умышленно, заведомо не намереваясь предоставлять фактическое место пребывания иностранному гражданину, и зная заведомо, что данный гражданин не будет проживать по месту его регистрации, отразил факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, посредством внесения ложных сведений в электронное заявление №, и вместе со сканами других документов направил через приложение «Единый портал государственных услуг Российской Федерации» в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое 07.04.2025 года в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут было принято и введено в ППО «Территория», в результате чего фиктивно поставил на миграционный учет иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан – И.И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществив его незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 заявил о полном признании своей вины в совершении всех вышеуказанных преступлений, подтвердил суду правильность установления органом предварительного расследования обстоятельств инкриминированных ему преступлений, представленную в дело доказательственную базу не оспаривал, заявил о раскаянии в содеянном.

Помимо признания подсудимыми своей вины, его вина в совершении указанных в приговоре преступлений подтверждается:

- рапортом от 25.04.2025 года начальника ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга майора полиции Б.С.В., согласно которому при осуществлении мониторинга иностранных граждан, поставленных на миграционный учет по месту пребывания в рамках приказа ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 11.05.2023 года №246 «Об утверждении Порядка организации работы по противодействию фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства» на территории Адмиралтейского района Санкт-Петербурга установлено, что по адресу: 

<

адрес> за период с 17.12.2024 года по 24.04.2025 года поставлено на миграционный учет 5 иностранных граждан. Принимающая сторона: ФИО2 -

- справками формы №№ 7, 9, согласно которым 

<

адрес> является двухкомнатной, общей площадью 68,1 м2, жилая площадь 37,7 м2 (17,7+20,0), вид собственности: общая долевая (Г.С.Р. – доля: 1/5, ФИО2 – доля: 1/5, Г.М.Э. – доля: 1/5, Г.Л.Э. – доля: 1/5, Г.М.Э. – доля: 1/5), все сособственники имеют постоянную регистрацию по указанному адресу -

- протоколами осмотра места происшествия от 26.04.2025 года, от 30.04.2025 года с фототаблицей, согласно которым с участием Г.С.Р. неоднократно осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотров в данной квартире иностранных граждан не обнаружено, также не обнаружено их личных вещей и предметов обихода. Со слов Г.С.Р. в этой квартире проживают она с супругом и тремя детьми, иностранные граждане не проживают и не проживали -

- протоколами осмотра места происшествия от 30.04.2025 года, от 03.05.2025 года согласно которым с участием ФИО2 неоднократно осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотров в квартире иностранных граждан не обнаружено, также не обнаружено их личных вещей и предметов обихода. ФИО2 пояснил, что в данной квартире проживают он с супругой и тремя детьми; иностранные граждане не проживают и не проживали -

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: копия учетного дела по заявлению № о постановке на учет по месту пребывания Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, на 2 листах; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на 2 л.; копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л., копия паспорта гражданина Узбекистана Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, на 1 л., копия миграционной карты № на имя Р.Ж.О., на 1 л., копия патента № № на имя Р.Ж.О. на 2 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Р.Ж.О., на 1 л., трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Р.Ж.О. и ООО «ПРОресурс» на 6 л. -

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2025 года, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Huawei Honor Play6T PRO». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно: поставил через Единый портал «Госуслуг» в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> на миграционный учет гражданина Узбекистана Р.Ж.О. по месту своей регистрации: 

<

адрес>. В приложении «Госуслуги» в разделе «уведомления» имеется пакет документов гражданина Узбекистана Р.Ж.О., а именно: копия паспорта гражданина Узбекистана Р.Ж.О. №; копия миграционной карты № на имя Р.Ж.О.; копия патента № на имя Р.Ж.О.у.; копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Р.Ж.О.; копия подтверждения платежа ПАО «Сбербанк». 07.10.2024 года государственная услуга постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания Р.Ж.О. по адресу: 

<

адрес>. При переходе в приложении в раздел «Услуги» имеется поданное электронное заявление от 16.12.2024 года № о постановке на миграционный учет по месту пребывания – 

<

адрес> -

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.04.2025 года УУП ГУУП 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга Ч.А.С., согласно которому ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана И.И.И.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом жилище указанному иностранному гражданину предоставлять не намеревался, указанный гражданин по данному адресу никогда не находился и не проживал -

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2025 года, согласно которому в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: копия учетного дела по заявлению № о постановке на учет по месту пребывания И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на 4 л.; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на 2 л.; копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л., копия паспорта гражданина Узбекистана И.И.Э.у. №, на 1 л., копия миграционной карты № на имя И.И.Э.у. на 1 л., копия патента № на имя И.И.Э.у. на 2 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя И.И.Э.у., на 2 л., трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между И.И.Э.у.. и ООО «Путь чистоты», на 5 л. -

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Huawei Honor Play6T PRO». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно: поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>. В приложении «Госуслуги» в разделе «уведомления» имеется пакет документов на И.И.Э.у. а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копия паспорта гражданина Узбекистана И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, копия миграционной карты № на имя И.И.Э.у. копия патента № на имя И.И.Э.у. копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя И.И.Э.у., копия подтверждения платежа ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ государственная услуга постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания И.И.Э.у.., по адресу: 

<

адрес>, оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу -

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.04.2025 года УУП ГУУП 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга Ч.А.С., согласно которому ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>, при этом жилище указанному иностранному гражданину предоставлять не намеревался, указанный гражданин по данному адресу никогда не находился и не проживал -

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: копия учетного дела по заявлению № о постановке на учет по месту пребывания М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, на 5 л.; копия паспорта ФИО2о, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л., копия паспорта гражданина Узбекистана М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, на 3 л., копия миграционной карты № на имя М.О.Б. на 1 л. (т. 1 л.д. 65-66);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Huawei Honor Play6T Pro 5G». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно: поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес> В приложении «Госуслуги» в разделе «уведомления» имеется пакет документов М.О.Б. а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копия паспорта гражданина Узбекистана М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, копия миграционной карты № М.О.Б. Государственная услуга постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по вышеуказанному адресу -

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.04.2025 года УУП ГУУП 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга М.В.Е., согласному которому ФИО3 Мо., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, при этом жилище указанному иностранному гражданину представлять не намеревался, указанный гражданин по данному адресу никогда не находился и не проживал -

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: копия учетного дела по заявлению № о постановке на учет по месту пребывания Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, на 6 л.; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на 2 л., копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л., копия паспорта гражданина Таджикистана Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, на 4 л., копия миграционной карты № на имя Д.М.Д. на 1 л., копия патента на имя Д.М.Д. № на 1 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Д.М.Д. на 2 л., дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ -

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Huawei Honor Play6T Pro 5G». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно: поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Таджикистана Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>. В приложении «Госуслуги» в разделе «уведомления» имеется пакет документов на Д.М.Д. а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копия паспорта гражданина Таджикистана Д.М.Д., №, копия миграционной карты № на имя Д.М.Д., копия патента № на имя Д.М.Д., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Д.М.Д., копия подтверждения платежа ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ государственная услуга постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания Д.М.Д., по адресу: 

<

адрес>, оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу -

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ УУП ГУУП 77 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга М.В.Е., согласно которому ФИО3 Мо., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана И.И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>, при этом жилище указанному иностранному гражданину представлять не намеревался, указанный гражданин по данному адресу никогда не находился и не проживал -

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: копия учетного дела по заявлению № о постановке на учет по месту пребывания А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> на 5 л.; копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л., копия паспорта гражданина Узбекистана А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, на 3 л., копия миграционной карты № на имя А.Ш.А. на 1 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя А.Ш.А. на 1 л. -

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2025 года, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Huawei Honor Play6T Pro 5G». В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно: поставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (

<

адрес>) на миграционный учет гражданина Узбекистана А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своей регистрации: 

<

адрес>. В приложении «Госуслуги» в разделе «уведомления» имеется пакет документов А.Ш.А., а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копия паспорта гражданина Узбекистана А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, копия миграционной карты № на имя А.Ш.А. Государственная услуга постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания А.Ш.А., по адресу: 

<

адрес> оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по вышеуказанному адресу -

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены распечатанные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 документы, полученные из приложения «Единый портал государственных услуг РФ»: 

* Заявление №, согласно которому ФИО2 подал заявление о постановке на учет по месту своей регистрации – 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан - Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 л.;

* Заявление №, согласно которому ФИО2 подал заявление о постановке на учет по месту своей регистрации – 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3 л. Время подачи заявления 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ;

* Заявление №, согласно которому ФИО2 подал заявление о постановке на учет по месту своей регистрации – 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 л. Время подачи заявления 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ;

* Заявление №, согласно которому ФИО2 подал заявление о постановке на учет по месту своей регистрации – 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3 л. Время подачи заявления 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ;

* Заявление №, согласно которому ФИО2 подал заявление о постановке на учет по месту своей регистрации – 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 2 листах. Время подачи заявления 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ -

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2025 года с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены изъятые в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга 5 пакетов документов в отношении иностранных граждан, поставленных на учет по месту пребывания по заявлениям ФИО2, а именно:

* Распечатка базы ППО «Территория», в которой отражена следующая информация: номер заявления в системе поставщика №, дата приёма: 16.12.2024 года, дата поступления заявления: 17.12.2024 года. Осуществлена постановка иностранного гражданина Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес принимающей стороны: 

<

адрес>, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 на 1 л., копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя Р.Ж.О. на 1 л., копия миграционной карты на имя Р.Ж.О. на 1 л., копия патента на имя Р.Ж.О. на 2 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на 1 л., трудовой договор;

* Распечатка базы ППО «Территория», в которой отражена следующая информация: номер заявления в системе поставщика №, дата приёма: 19.12.2024 года, дата поступления заявления: 19.12.2024 года Осуществлена постановка иностранного гражданина И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес принимающей стороны: 

<

адрес>, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 на 1 л., копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя И.И.Э.у. на 1 л., копия миграционной карты на имя И.И.Э.у.. на 1 л., копия патента на имя И.И.Э.у. на 2 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на 2 л., трудовой договор;

* Распечатка базы ППО «Территория», в которой отражена следующая информация: номер заявления в системе поставщика №, дата приёма: 01.04.2025 года, дата поступления заявления: 01.04.2025 года. Осуществлена постановка иностранного гражданина М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес принимающей стороны: 

<

адрес> копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 на 1 л., копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя М.О.Б. на 3 л., копия миграционной карты на имя М.О.Б. на 1 л.;

* Распечатка базы ППО «Территория», в которой отражена следующая информация: номер заявления в системе поставщика №, дата приёма: 04.04.2025 года, дата поступления заявления: 04.04.2025 года. Осуществлена постановка иностранного гражданина Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес принимающей стороны: 

<

адрес>, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 на 1 л., копия паспорта гражданина Республики Таджикистан на имя Д.М.Д. на 4 л., копия миграционной карты на имя Д.М.Д. на 1 л., копия патента на имя Д.М.Д. на 1 л., копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на 2 л., трудовой договор;

* Распечатка базы ППО «Территория», в которой отражена следующая информация: номер заявления в системе поставщика №, дата приёма: 06.04.2025 года, дата поступления заявления: 06.04.2025 года. Осуществлена постановка иностранного гражданина А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Адрес принимающей стороны: 

<

адрес>, копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 на 1 л., копия паспорта гражданина Республики Таджикистан на имя А.Ш.А. на 3 л., копия миграционной карты на имя А.Ш.А. на 1 л. -

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ показаниями свидетеля Б.В.А., инспектора ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга -), согласно которым в её обязанности входит прием и оформление граждан для их постановки на миграционный учет. 16.12.2024 года в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга поступил запрос на предоставление государственной услуги постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Данный запрос в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга отображается в базе ППО «Территория». Принимающей стороной является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес> ФИО2 предоставил копии электронных документов, дающих право на оказание государственной услуги, а именно: копию паспорта гражданина Узбекистана Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № копию миграционной карты № на имя Р.Ж.О. копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 №, копию патента № № на имя Р.Ж.О. копию документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Р.Ж.О. Государственная услуга постановки иностранного гражданина Р.Ж.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учет по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес> была оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу. Полученная постановка на миграционный учёт была внесена в электронную базу МВД России «ППО Территория». Вышеуказанные копии документов были распечатаны и предоставлены сотрудниками полиции, которые их изъяли, о чем сделана запись в протоколе осмотра места происшествия.

19.12.2024 года в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга поступил запрос на предоставление государственной услуги постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Данный запрос в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга отображается в базе ППО «Территория». Принимающей стороной является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес> ФИО2 предоставил копии электронных документов, дающих право на оказание государственной услуги, а именно: копию паспорта гражданина Узбекистана И.И.Э.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, копию миграционной карты № на имя И.И.Э.у.., копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 № копию патента № на имя И.И.Э.у. копию документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя И.И.Э.у. Государственная услуга постановки иностранного гражданина И.И.Э.у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, была оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу. Полученная постановка на миграционный учёт была внесена в электронную базу МВД России «ППО Территория». Вышеуказанные копии документов были распечатаны и предоставлены сотрудниками полиции, которые их изъяли, о чем сделана запись в протоколе осмотра места происшествия. 

01.04.2025 года в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга поступил запрос на предоставление государственной услуги постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Данный запрос в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга отображается в базе ППО «Территория». Принимающей стороной является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес> ФИО2 предоставил копии электронных документов, дающих право на оказание государственной услуги, а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копию паспорта гражданина Узбекистана М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № копию миграционной карты № на имя М.О.Б. Государственная услуга постановки иностранного гражданина М.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учет по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес> была оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу. Полученная постановка на миграционный учёт была внесена в электронную базу МВД России «ППО Территория». Вышеуказанные копии документов были распечатаны и предоставлены сотрудниками полиции, которые их изъяли, о чем сделана запись в протоколе осмотра места происшествия.

04.04.2025 года в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга поступил запрос на предоставление государственной услуги постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Данный запрос в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга отображается в базе ППО «Территория». Принимающей стороной является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес>. ФИО2 предоставил копии электронных документов, дающих право на оказание государственной услуги, а именно: заявление о постановке иностранца на учет по месту пребывания №, копию паспорта гражданина Таджикистана Д.М.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № копию миграционной карты № на имя Д.М.Д., копию патента № на имя Д.М.Д., копию документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № на имя Д.М.Д. Государственная услуга постановки иностранного гражданина Д.М.Д. на учет по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес> была оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу. Полученная постановка на миграционный учёт была внесена в электронную базу МВД России «ППО Территория». 04.04.2025 года данное заявление поступило в ОВМ после окончания рабочего дня, то есть после 16 часов 45 минут, однако было обработано в тот же день - 04.04.2025 года, поскольку рабочий день был продлен до 18 часов 00 минут из-за большого количества нагрузки. Вышеуказанные копии документов были распечатаны и предоставлены сотрудниками полиции, которые их изъяли, о чем сделана запись в протоколе осмотра места происшествия. 

07.04.2025 года в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга поступил запрос на предоставление государственной услуги постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Данный запрос в ОВМ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга отображается в базе ППО «Территория». Принимающей стороной является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес>. ФИО2 предоставил копии электронных документов, дающих право на оказание государственной услуги, а именно: копию заявления о постановке иностранца на миграционный учет №, копию паспорта гражданина Узбекистана А.Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № копию миграционной карты № на имя А.Ш.А., копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, №. Государственная услуга постановки иностранного гражданина А.Ш.А. на учет по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес>, была оказана, иностранный гражданин был зарегистрирован по данному адресу. Полученная постановка на миграционный учёт была внесена в электронную базу МВД России «ППО Территория». Вышеуказанные копии документов были распечатаны и предоставлены сотрудниками полиции, которые их изъяли, о чем сделана запись в протоколе осмотра места происшествия; 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ показаниями свидетеля Е.А.С. (

<

_>), согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> Ее соседями по лестничной клетке являются супружеская пара Г. и трое их малолетних детей. В данной квартире с 2023 года, кроме данной супружеской пары и их детей, больше никто не проживает, никаких иностранных граждан она (Е.А.С.) никогда не видела;

- показаниями свидетеля Г.С.Р., согласно которым она с 

<

...> мужем ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес> около двух лет. На протяжении всего времени проживания в данной квартире помимо ее семьи там никто не проживал.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимого в совершении указанных в приговоре преступлений. Вина ФИО2 установлена и подтверждена как его показаниями с признанием вины, так и вышеприведенными доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, осмотров предметов и документов, вещественными доказательствами, иными вышеизложенными исследованными судом доказательствами, объективными, по мнению суда. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Оснований для самооговора у подсудимого и для его оговора допрошенными по делу свидетелями суд не находит. Существенных противоречий в показаниях допрошенных по делу лиц, влияющих на исход дела, не имеется. 

Квалификация действий ФИО2, как пять преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, данная органами предварительного расследования, является правильной, таковая дана с учетом фактических обстоятельств дела, и суд с ней соглашается.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет Р.Ж.О.), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет И.И.Э.у., как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет М.О.Б.), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет Д.М.Д.), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет А.Ш.А.), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие 

<

...> у ФИО2, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины по каждому из инкриминируемых ему преступлений, раскаяние в содеянном, 

<

...>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершении пяти умышленных преступлений средней тяжести; 

<

данные изъяты>.

О себе ФИО2 пояснил суду, что 

<

...>.

Свидетель Г.С.Р. охарактеризовала своего супруга исключительно с положительной стороны.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 в виде штрафа за каждое из совершенных им преступлений в полной мере достигнет целей назначения уголовного наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Размер штрафа суд определяет в соответствии с санкцией ст. 322.3 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО2 заработной платы и иного дохода.

Наказание ФИО2 по совокупности преступлений суд назначает по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого, суд считает необходимым в соответствии ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить уплату назначенного штрафа на 12 месяцев.

Оснований к прекращению уголовного дела в отношении ФИО2 по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 75 УК РФ и п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, ст. 76.2 УК РФ, 25.1 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности и назначением судебного штрафа не имеется. Каких-либо действий, направленных на заглаживание причиненного преступлениями интересам общества и государства вреда, ФИО2 не предпринял. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований к изменению категории совершенных ФИО2 преступлений, каждого, на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет Р.Ж.О..), 322.3 УК РФ (постановка на учет И.И.И. 322.3 УК РФ (постановка на учет М.О.Б. О.Б.), 322.3 УК РФ (постановка на учет Д.М.Д.), 322.3 УК РФ (постановка на учет А.Ш.А.), и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет Р.Ж.О.у.) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, 

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет И.И.И.у.) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, 

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет М.О.Б. в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, 

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет Д.М.Д.) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей, 

- по ст. 322.3 УК РФ (постановка на учет А.Ш.А.) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательно наказание в виде штрафа в размере 130000 (сто тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить осужденному ФИО2о выплату штрафа на период 12 месяцев в следующем порядке: не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу подлежат уплате 20000 (двадцать тысяч) рублей, в дальнейшем штраф подлежит оплате ежемесячно в размере 10000 рублей (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Разъяснить осужденному ФИО2 обязанность в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 5 пакетов документов, содержащих сведения о постановке на учет иностранных граждан, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.Г. Эйжвертина